Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

EDITAL Nº 101/2022-PPGE

DIVULGAÇÃO DE BANCAS PARA DEFESA DE
DISSERTAÇÃO A SEREM REALIZADAS EM NO
MÊS DE NOVEMBRO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – NÍVEL DE
MESTRADO E DOUTORADO/PPGE.

A Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação

(PPGE) da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus Cascavel, no uso

de suas atribuições legais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE que aprova as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 140/2019 - CEPE, de 18 de julho de 2019,

que aprovou o Regulamento deste Programa;

TORNA PÚBLICO:

O Cronograma de banca de defesa de dissertação do mês de novembro,

das turmas de mestrado 2020 e 2021, conforme Anexo Único.

Publique-se.

Cascavel, 02 de dezembro de 2022.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação  em Educação –
nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

Portaria n° 2770/2021-GRE

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

Anexo Único do Edital nº 101/2022-PPGE - Defesa de Dissertação Turma 2020 e 2021

Dia/
hora

Mestrando(a) Título da Dissertação Membros da Banca
Solicitar link de acesso no

e-mail/Local

09/12/
2022
às

14hs

Loreci Aparecida
Wickert Elsenbach

RELAÇÕES COMPARATIVAS
ENTRE CARACTERÍSTICAS
DE CONTEXTO EO ÍNDICE

DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA (IDEB)

EM MUNICÍPIOS DE
PEQUENO PORTE DO
ESTADO DO PARANÁ

Valdecir Soligo
João Jorge Correa

Juliana F. Serraglio Pasini

valdecir_soligo@yahoo.com.
br

12/12/
2022
às

14h

Amanda Fernandes
da Cunha

O FINANCIAMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA NO
MUNICÍPIO DE TOLEDO
PARANÁ (2013 A 2020)

Roberto Antonio Deitos
Mary Falcão

João Batista Zanardini
rdeitos@uol.com.br

14/12
às

14h
Michel Francisco Lins

EDUCAÇÃO E
AUTORITARISMO: A

FORMAÇÃO HUMANA
ORIENTADA PARA A

REPRODUÇÃO IDEOLÓGICA
E PARA O MERCADO DE

TRABALHO NA EDUCAÇÃO
BÁSICA NOS CONTEXTOS
DO ESTADO NOVO E DA
DITADURA CIVIL-MILITAR

José Luis Derisso
Alexandre Felipe Fiuza
João Carlos da Silva

Carlos Bauer de Souza

joseluisderisso@yahoo.co
m.br

ou

mixelzera@gmail.com

mailto:joseluisderisso@yahoo.com.br
mailto:joseluisderisso@yahoo.com.br
mailto:mixelzera@gmail.com

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

19/12
às

9h30
Euana das Chagas

Revisão de literatura:
Metodologias Ativas como

Prática Pedagógica

Tânia Maria Recchia Schroeder
Isaura Mônica Souza Zanardini

Claudia Barcelos de Moura Abreu

tania.rechia@hotmail.com

ou

euana. chagas@unioeste.br

19/12
às

14h

Taynara Cristina
Knebel

FINANÇAS PÚBLICAS,
DÍVIDA E POLÍTICAS

SOCIAIS NO MUNICÍPIO DE
MEDIANEIRA/PR

Roberto Antonio Deitos
Luiz Fernando Reis

Mary Falcão
João Batista Zanardini

rdeitos@uol.com.br

ou

taynaracristinaknebel@gm
ail.com

mailto:tania.rechia@hotmail.com
mailto:chagas@unioeste.br
mailto:rdeitos@uol.com.br
mailto:taynaracristinaknebel@gmail.com
mailto:taynaracristinaknebel@gmail.com